No. 23. Luther's submission to Leo X.

Beatissime Pater, cogit iterum necessitas ut ego faex hominum et pulvis terrae ad Beatitudinem tuam tantamque maiestatem loquar. Quare paternas ac vere Christi vicarias aures huic

¹ Dr. M. Luthers Unterricht auf etliche Artikel, die ihm von seinen Abgönnern aufgelegt und zugemessen wurden, published Feb. 1519. Text in Loescher, iii. 84 sqq. Cf. Beard, *Martin Luther*, 274.

² Matthew Lang, Archbishop of Salzburg, 1519-†40.

³ Richard von Greiffenklau, Elector Archbishop of Trier, 1511-†31.

⁴ Philip Count Palatine, Bishop of Freisingen, 1498-†1541, and Naumburg, 1517-†41.

oviculae tuae interim clementissime accommodare dignetur B^o. tua, et balatum meum hunc officiose intelligere.

Fuit apud nos honestus hic vir Carolus Miltitz, B^s. tuae Secretarius Cubicularius, gravissime causatus nomine B^s. tuae apud illustrissimum Principem Fridericum de mea in Romanam Ecclesiam et B^m. tuam et irreverentia et teneritate expostulans satisfactionem. Ego ista audiens plurimum dolui officiosissimum officium meum tam infelix esse ut, quod pro tuendo honore Ecclesiae Romanae suscepseram, in irreverentiam etiam apud ipsum verticem eiusdem Ecclesiae ac plenam omnis mali suspicionem venerit.

Sed quid agam, B. P.? Desunt mihi consilia prorsus: potestatem irae tuae ferre non possum, et quomodo eripiar ignoro. Revocationem expostulor disputationis: quae si id posset praestare, quod per eam quaeritur, sine mora ego praestarem eam. Nunc autem cum, resistantibus et prementibus adversariis, scripta mea latius vagentur quam unquam speraveram: simul profundius haeserint plurimorum animis quam ut revocari possint: quin cum Germania nostra hodie mire floreat ingenii, eruditione, iudicio: si Romanam Ecclesiam volo honorare: id quam maxime mihi curandum video, ne quid ullo modo revocem. Nam istud revocare nihil fieret, nisi Ecclesiam Romanam magis ac magis foedare et in ora omnium hominum accusandam tradere.

Illi illi, heu B. P., hanc Ecclesiae Romanae intulerunt injuriam et paene infamiam apud nos in Germania, quibus ego restiti, id est, qui insulsissimis suis sermonibus, sub nomine B^s. tuae, non nisi deterrimam avaritiam coluerunt, et opprobrio Aegypti contaminatam et abominandam reddiderunt sanctificationem: et quasi id non satisfuerit malorum, me, qui tantis eorum monstris occurri, auctorem suae temeritatis apud B^m. tuam inculpant.

Nunc, B. P., coram Deo et tota creatura sua testor, me neque voluisse neque hodie velle Ecclesiae Romanae ac B^s. tuae potestatem ullo modo tangere aut quacunque versutia demoliri: quin plenissime confiteor huius Ecclesiae potestatem esse super omnia: nec ei praferendum quidquam sive in coelo sive in terra, praeter unum Iesum Christum Dominum omnium: nec B^o. tua ullis malis dolis credat, qui aliter de Luthero hoc machinantur.